
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA DI PEDIATRIA 
PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DI DOMODOSSOLA E 
VERBANIA - PERIODO 01/01/2022 - 30/04/2022 – 
GARA ANAC N. 8381362 - CIG 901967359F



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Monetti Lidia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente: Gagliardi Anna
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Logistica e S.I. di 
seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- a fronte della carenza di personale medico venutasi a creare presso la SOC Pediatria, 
operante nei PP.OO. di Verbania e Domodossola, l'ASL VCO ha provveduto ad attivare tra 
il 2018 ed il 2020 cinque procedure concorsuali, andate tutte deserte, mentre per l'anno in 
corso ha richiesto alle altre AA.SS. del Piemonte ed a quelle della limitrofa Regione 
Lombardia la condivisione di graduatorie concorsuali di Pediatria, senza esito favorevole;
- nell'ulteriore tentativo di colmare la perdurante carenza di personale medico, ormai 
estesa a diverse Strutture all'interno dei Presidi Ospedalieri dell'ASL VCO, con nota prot. 
73674 del 19/11/2019, depositata in atti, l'ASL VCO ha inoltrato nuovamente alle 
medesime Aziende sopra richiamate, richiesta di disponibilità a stipulare convenzioni per 
collaborazioni di personale Dirigente medico per diverse specialità, tra cui anche la branca 
della Pediatria, informando per conoscenza l'Assessorato alla Sanità della Regione 
Piemonte;
- entro la data di scadenza per la ricezione delle disponibilità, prevista per il 15/12/2021, 
nessuna delle quarantasei Aziende interpellate ha fatto pervenire riscontro alla suddetta 
richiesta;

CONSIDERATO CHE:
- entro il 31/12/2021 risultava in scadenza il contratto per l'affidamento del Servizio di 
Assistenza medica di Pediatria, volto a garantire la copertura di turni di Guardia attiva 
presso la SOC Pediatria dei PP.OO. di Verbania e Domodossola, aggiudicato a mezzo 
procedura negoziata con deliberazione n. 453 del 26/06/2021, prorogato con deliberazione 
n. 564 del 30/06/2021 e modificato con deliberazione n. 877 del 04/11/2021; 
- per fronteggiare la mancata erogazione delle prestazioni pediatriche a favore dell'utenza, 
alla luce degli esiti negativi sia delle procedure concorsuali sia del ricorso a convenzioni, si 
è ritenuto di provvedere con l'affidamento di un nuovo contratto di Servizio di Assistenza 
medica di Pediatria attraverso l'espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell'art. 
35, comma 1, lett. d) e art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE:
- in data 17/11/2021 è stato pubblicato un avviso per sollecitare una manifestazione di 
interesse da parte degli Operatori economici del settore a partecipare alla procedura 
negoziata per l’affidamento del suddetto Servizio, per il periodo 01/01/2022 - 30/04/2022;
- entro la data di scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse, prevista 
per le ore 12 del 29/11/2021, è pervenuta la disponibilità dei seguenti Operatori 
economici:
1) LA FENICE - SOCIETA' COOPERATIVA ONLUS, con sede legale in Sassuolo (MO), c.f. 
05680460879, acquisita al protocollo generale n. 73816 del 19/11/2021,



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

2) ALTAVISTA SCARL, con sede legale in Sassuolo (MO), c.f. 103949230365, acquisita al 
protocollo generale n. 73818 del 19/11/2021,
3) PEDIACOOP - SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale in Domodossola (VB), c.f. 
10237111009, acquisita al protocollo generale n. 75306 del 26/11/2021;
- con nota prot. 78545 del 13/12/2021, la SOC Logistica e S.I. ha invitato tutte le Società 
sopra elencate a presentare la propria migliore offerta entro le ore 12 del 20/12/2021, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D. Lgs. 50/2016;
- entro il suddetto termine è pervenuta l’offerta della Pediacoop-Società Cooperativa, 
acquisita al protocollo generale dell’ASL VCO, n. 80534 del 21/12/2021;

RILEVATO CHE:
- trattandosi di servizio da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, con determinazione n. 1392 del 24/12/2021 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice, costituita ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016; 
- in data 29/12/2021 si è riunito in seduta pubblica il Seggio di gara per l’esame della 
documentazione amministrativa e in pari data si sono svolti anche i lavori della 
Commissione giudicatrice, in seduta pubblica per l’apertura dell’offerta tecnica e di quella 
economica ed in seduta riservata per l’esame nel merito della documentazione tecnica ed  
economica;
- dai verbali in data 29/12/2021, depositati in atti, che sebbene materialmente non allegati 
al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale, si evince che la 
Commissione ha espresso solo un giudizio di idoneità relativamente all’offerta tecnica e di 
congruità dell’offerta economica della Società offerente, senza attribuzione di punteggio 
per l’assenza di più offerte in gara, concludendo i lavori con una proposta di 
aggiudicazione a favore della Pediacoop-Società Cooperativa;
- l’offerta economica risulta essere pari ad € 1.000,00 IVA esente per turno di guardia 
attiva, congruo alla copertura di n. 238 turni di guardia diurna e notturna, H24 sette giorni 
su sette presso il P.O. di Domodossola e n. 68 turni di guardia medica notturna presso il 
P.O. di Verbania, per il periodo dal 01/01/2022 al 30/04/2022, per un importo complessivo 
contrattuale presunto di € 306.000,00 IVA esente;

VISTI l’art. 35, comma 1, lett. d) e l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

SI RITIENE, quindi, di procedere con l’affidamento del Servizio in oggetto alla 
PEDIACOOP – SOCIETA’ COOPERATIVA".

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

 DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, i verbali in data 29/11/2021 del
Seggio di gara e della Commissione giudicatrice, conclusisi con una proposta di 
aggiudicazione del Servizio di Pediatria presso i PP.OO. di Domodossola e Verbania alla 
società PEDIACOOP – SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale in Domodossola (VB), 
c.f. 10237111009; i suddetti verbali sono depositati in atti e, sebbene non 
materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale. 

2) Di affidare, pertanto, il suddetto Servizio alla PEDIACOOP – SOCIETA’ COOPERATIVA,  
per il periodo 01/01/2022 - 30/04/2022, come di seguito articolato:

PRESIDIO OSPEDALIERO DI DOMODOSSOLA
- guardia attiva, da lunedì a domenica, H 24, al costo per turno di 12 ore di € 1.000,00 
(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972), per un importo complessivo 
presunto di € 238.000,00 IVA esente, (n. 238 turni),

PRESIDIO OSPEDALIERO DI VERBANIA
- guardia attiva notturna, infrasettimanale, prefestivi e festivi, dalle 20 alle 8, al costo 
per turno di 12 ore di € 1.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972), 
per un importo complessivo presunto di € 68.000,00 IVA esente, (n. 68 turni), 

pari ad un importo contrattuale complessivo presunto di € 306.000,00 (IVA esente ai 
sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972), (n. 306 turni di servizio).

3) Di stabilire che l'ASL VCO, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso  
dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, risolverà di diritto il contratto ai 
sensi dell'art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. 

4) Di stabilire, altresì, che l’ASL VCO si riserva la facoltà di recedere anticipatamente in 
tutto o in parte dal contratto, salvo preavviso di trenta giorni, senza alcun onere a 
carico dell’Azienda, nel caso in cui venissero meno le motivazioni legate al presente 
affidamento.

5) Di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto (DEC) il Direttore 
della SOC Pediatria.

6) Di mandare alla Direzione Sanitaria Ospedaliera per la gestione di tutti i provvedimenti 
consequenziali, ivi compresi gli adempimenti contabili.

7) Di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento per un importo 
presunto di  € 306.000,00 IVA esente, troverà imputazione come segue:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

– aut. 2022/3 sub 159 – conto 3.10.04.94 – conto economico esercizio 2022.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.
 


		2022-01-13T18:44:50+0000


		2022-01-13T19:15:53+0000


		2022-01-13T19:16:55+0000


		2022-01-13T19:25:34+0000




